
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/11/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 7

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11713 del 17/11/2021

OGGETTO: D.P.G.R. 180 DEL 07.11.2021. ADEMPIMENTI DIPARTIMENTO LAVORO E 
WELFARE: CONFERIMENTO INCARICHI DI REGGENZA AI DIRIGENTI NON APICALI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                     IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che  con  il  D.P.G.R.  n.  180  del  07/11/2021   è  stato  approvato  il  “Regolamento  di 
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021;

ATTESO che, a seguito della suddetta riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale, sono stati 
istituiti presso il Dipartimento Lavoro e Welfare i settori:

• “Settore 1  - Politiche attive, Superamento del Precariato e Vigilanza Enti, Mercato del Lavoro – 
Osservatorio.

• Settore  2   -  Welfare:  Immigrazione,  Nuove  Marginalità  e  Inclusione  Sociale,  Centro 
antiscriminazione,  Contrasto  alla  povertà,  Famiglie  e  Servizi  Educativi,  Terzo  Settore, 
Volontariato e Servizio Civile.

• Settore 3 – Coordinamento reti centri per l’impiego
• U.O.A. - Monitoraggio ed Attuazione Misure FSE Programmazione 21/27
• Settore 1 Mercato del Lavoro e Occupazione - afferente all’ U.O.A. - Monitoraggio ed Attuazione 

Misure FSE Programmazione 21/27;
• Settore  2  -  Ambito  Inclusione  e  Protezione  Sociale  afferente  all’  U.O.A.  -  Monitoraggio  ed 

Attuazione Misure FSE Programmazione 21/27;

DATO ATTO che nel predetto provvedimento, a seguito delle modifiche organizzative comportanti effetti 
caducatori  sugli  incarichi  dirigenziali  relativi  ai  Settori  oggetto  di  modifica,  sono  stati  individuati  ed 
assegnati ai dipartimenti ed alle strutture equiparate i dirigenti di livello generale e quelli di livello non 
generale;

CONSIDERATO che con il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 è stato stabilito altresì, che, nelle more della 
definizione dell’iter amministrativo volto al conferimento degli incarichi dirigenziali di livello non generale 
per l’individuazione dei titolari, i competenti Dirigenti Generali dei dipartimenti regionali e delle strutture 
apicali equiparate, provvedano a conferire gli incarichi di reggenza ai dirigenti rispettivamente assegnati 
per la durata di un anno, salva l’estinzione anticipata per effetto dell’individuazione dei titolari;

Preso atto   della decisione  in merito all’assegnazione, con incarico di reggenza, a questo Dipartimento 
dei  seguenti  dirigenti: dott.ssa  Rosalba  Barone,  dott.  Cuomo  Cosimo,   dott.ssa  Loddo  Consolata, 
dott.ssa Giovanna La Terra , dott. Pontorieri Carmelo Elio, dott. Giovanni Pulvirenti;
Preso atto di quanto previsto dal paragrafo 6 delle Direttive adottate con D.G.R. n. 200 del 19 maggio 
2014, non revocato in parte qua dalla D.G.R. n.186 del 2015, per cui: 
• “6.1. Allo scopo di garantire la continuità delle funzioni dirigenziali, in caso di strutture dirigenziali  

prive della figura del dirigente titolare (…) possono essere conferiti incarichi temporanei ad interim o  
di reggenza a dirigenti in possesso dei necessari requisiti professionali. 

• 6.2. La durata dei predetti incarichi non può essere superiore ad 1anno, rinnovabile per eccezionali  
ragioni organizzative”;

Viste  le dichiarazioni di  insussistenza di  cause di  inconferibilità e di  incompatibilità rese dai predetti  
Dirigenti;
Considerato che:
• che, al fine di evitare soluzioni di continuità gestionale, occorre procedere, tenuto conto dei curricula 

professionali posseduti, al conferimento degli incarichi temporanei di reggenza per come di seguito 
esposto, nelle more dell’espletamento delle procedure finalizzate al conferimento della titolarità degli 
incarichi  dirigenziali,  nelle  forme di  legge  e  nell’ambito  delle  procedure  previste  dalla  normativa 
vigente, per come di seguito indicato:
• Settore 1  - Politiche attive, Superamento del Precariato e Vigilanza Enti, Mercato del Lavoro – 

Osservatorio,  assegnazione  dell’incarico  temporaneo  di  reggenza  al  Dott.  Carmelo  Elio 
Pontorieri.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Settore  2   -  Welfare:  Immigrazione,  Nuove  Marginalità  e  Inclusione  Sociale,  Centro 
antiscriminazione,  Contrasto  alla  povertà,  Famiglie  e  Servizi  Educativi,  Terzo  Settore, 
Volontariato e Servizio Civile,  assegnazione dell’incarico temporaneo di reggenza alla Dott.ssa 
Giovanna La Terra.

• Settore 3 – Coordinamento reti  centri  per l’impiego,  assegnazione dell’incarico temporaneo di 
reggenza alla Dott.ssa Rosalba Barone.

• U.O.A.  -  Monitoraggio  ed  Attuazione  Misure  FSE  Programmazione  21/27,  assegnazione 
dell’incarico temporaneo di reggenza al dott. Cosimo Cuomo 

• Settore 1 Mercato del Lavoro e Occupazione afferente all’ U.O.A. - Monitoraggio ed Attuazione 
Misure FSE Programmazione 21/27 , assegnazione dell’incarico temporaneo di  reggenza alla 
Dott.ssa Consolata Loddo;

• Settore  2 -  Ambito  Inclusione  e  Protezione  Sociale  afferente  all’ U.O.A. -  Monitoraggio  ed 
Attuazione  Misure  FSE  Programmazione  21/27,  assegnazione  dell’incarico  temporaneo  di 
reggenza  al dott. Giovanni Pulvirenti.

Visti:
• il  Decreto  Legislativo  8  aprile  2013  n.  39  recante  disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico;
• la Legge regionale 13 marzo 1996, n. 7 “Norme sull’Ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta regionale” e, in particolare il suo art. 28;
• la Legge regionale 7 agosto 2002, n. 31, art. 10, comma 3, che disciplina il conferimento, da parte 

dei  dirigenti  generali,  degli  incarichi  di  funzioni  dirigenziali  ai  dirigenti  assegnati  alle  strutture  di 
propria competenza;

• il D.P.G.R n. 354 del 24 giugno 1999 ad oggetto “Separazione dell’attività di indirizzo e di controllo da 
quella digestione”, poi modificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;

• la  D.G.R.  n.63  del  15  febbraio  2019  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale _ Approvazione. Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n.541.2015 e 
s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”.

• Il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2011 avente ad oggetto ”Regolamento di riorganizzazione delle strutture 
della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;

• il  D.P.G.R.  n.  186  del 08/11/2021,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico,  al Dott.  Roberto 
Cosentino, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;
Ravvisata la  propria  competenza ed attestata,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di:

• conferire gli  incarichi  temporanei  di  reggenza dei  Settori  del  Dipartimento “Lavoro e Welfare,  ai 
dirigenti di seguito indicati: 
• Settore 1  - Politiche attive, Superamento del Precariato e Vigilanza Enti, Mercato del Lavoro – 

Osservatorio,  assegnazione  dell’incarico  temporaneo  di  reggenza  al  Dott.  Carmelo  Elio 
Pontorieri.

• Settore  2   -  Welfare:  Immigrazione,  Nuove  Marginalità  e  Inclusione  Sociale,  Centro 
antiscriminazione,  Contrasto  alla  povertà,  Famiglie  e  Servizi  Educativi,  Terzo  Settore, 
Volontariato e Servizio Civile,  assegnazione dell’incarico temporaneo di reggenza alla Dott.ssa 
Giovanna La Terra.

• Settore 3 – Coordinamento reti  centri  per l’impiego,  assegnazione dell’incarico temporaneo di 
reggenza alla Dott.ssa Rosalba Barone.

• U.O.A.  -  Monitoraggio  ed  Attuazione  Misure  FSE  Programmazione  21/27,  assegnazione 
dell’incarico temporaneo di reggenza al dott. Cosimo Cuomo 

• Settore 1 Mercato del Lavoro e Occupazione afferente all’ U.O.A. - Monitoraggio ed Attuazione 
Misure FSE Programmazione 21/27 , assegnazione dell’incarico temporaneo di  reggenza alla 
Dott.ssa Consolata Loddo;

• Settore  2  -  Ambito  Inclusione  e  Protezione  Sociale  afferente  all’ U.O.A. -  Monitoraggio  ed 
Attuazione  Misure  FSE  Programmazione  21/27,  assegnazione  dell’incarico  temporaneo  di 
reggenza  al dott. Giovanni Pulvirenti.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• precisare che gli incarichi di cui al presente provvedimento vengono conferiti nelle more del-
l’espletamento delle procedure finalizzate alla individuazione dei dirigenti titolari e comunque 
per la durata di un anno, rinnovabile per eccezionali ragioni organizzative;

• rinviare  a successivo atto l’assegnazione ai predetti  Dirigenti degli obiettivi correlati all’e-
spletamento degli incarichi; 

• di notificare il presente decreto agli interessati 
• di trasmettere, unitamente alle dichiarazioni rese ai fini dell’ anticorruzione, al R.P.C.T. regionale e al 

Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” per le valutazioni e verifiche di competenza, nonché 
per gli adempimenti di rito concernenti le pubblicazioni sul sito “Amministrazione Trasparente” e la 
contrattualizzazione degli incaricati;

• di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC, ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11, nonché sul sito istituzionale ai sensi del D. Lgs. 33.2013, nel rispetto 
della normativa in materia di privacy. 

Sottoscritta dal Dirigente Generale

COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


